TOtoquo dicta regula non procedit in uerbis causatiis legis, ubi causa etiam est finalis, quando eiusdem dispositio-
nis sunt plures cause finales, quia licet una cesseret uel defi-
ciat dum tamen altera subsistat, manet dispositio firma. nec
dicitur cessare dispositio, tex. est cum glo. in. §. Affinitatis.
& in. §. Socrum. Insti. de nup. & tex. pulcher in l. Si non lex
Aelia Sentia. & ibi Bal. & expressius Ioan. de Imo. ff. de
hæredi. insti. & text. cum glo. in l. Si uentri. §. j. ff. de priuili.
credi. & bona glos. in l. Liberorum. super uerb. Collocare.
ff. de his qui notantur inf. & uult Bar. in l. iij. in penul. col.
ff. de uulga. & pupill. & idem Bar. Bal. Ioan de Imo. Alex.
& doc. in l. j. ff. solu. matri. & idem Ioan. de Imo. in l. Si ue-
ro. §. De uiro illo. co. ti. & Panor. in c. fi. de immunita. ec-
cle. quod habet locum etiam in priuilegijs secundum Card.
& Ioan. de Imo. in c. penul. de cleri. coniuga. quod est per-
petuò menti tenendum. Vbi autem tantum una est causa
finalis legis: semper ualeat argumentum à contrario sensu,
si recte formetur à defectu cause seu ratiois finalis, ut bene

de gla

declarant Pe. Cy & Bal. in d. l. Conuenticulum. & dixi su-
prā circa princ. Id autem quod dictum est suprà de plurimis
causis finalibus ego limito dupliciter. Primo ut proce-
dat quando in aliqua dispositione seu lege sunt plures cau-
se finales, quarum quelibet per se sufficit, alijs autē si qua-
libet per se non sufficeret, sed requireretur cōcursus amba-
rum à defectu unius cause finalis, bene ualeret argumen-
tum à contrario sensu. text. est notabilis in cap. Quoniam
frequenter. §. Porro: iuncto. §. Si autem. & ibi hoc uolunt
Hostien. & Panor. ut lite non contesta. & idem Panor. in
cap. Cum cessante. in prin. de appella. & idem Panor. in c.
Cum nuncius. de testi. & ibi etiam plene per Feli. ad quem
recurrere. Secundo istud limito uerum quando amba cause
& rationes sunt generales & uniuersales. Si enim una ra-
tio esset generalis, & alia specialis, tunc à defectu ratio-
nis generalis bene liberet arguere à cōtrario sensu, sed non
econtra. tex. est meo iudicio notabilis in L. Regula. §. fi. ff. de
iuris & facti ignoran. quod tene meti, quia seruit ad multa.

Et quia suprà plenè & abundè satis uisum est de argu-
mento à contrario sensu sumendo in sen. ex uerbis legis uel
canonis, superest ut uideamus an argumentum à contrario
sensu habeat locum in statutis. in quo passu pulchro & quo-
tidiano licet multæ sint uarietates & opiniones, meo tamen
iudicio uera & communis conclusio bimembbris est ista, q.
quando statutū loquitur præter ius cōmune, hoc est, dispo-
nit in casu non prouiso à iure cōmuni: tunc sicut in uerbis
legis & canonis habet locum argumentum à contrario
sensu iuribus suprà allega. ita etiā regulariter locum habet
in statutis. Si uero statutum disponat circa casum prouia-
sum à iure cōmuni, tunc regulariter non habet locum argu-
mentum.

mentum à contrario sensu in tali statuto ad corrigendum ius commune. ita post multa uult Bart. in p̄eāll. l. Omnes populi. in vj. q. prim. & est de mēte Bal. in d.l. Apud antiquos. & in d.l. ij. C. de condi. inser. & firmat Alex. & post eum Iason & moderni in d. s. Huius rei. & Feli. in d.c. Significasti. & dominus Pet. de Anch. in repetitione d.c. Canonū statuta. in iiii. q. princi. & Albe. de Ros. in prima parte statutorum. q. ix. hanc tamen conclusionem quo ad primum eius membrum reperio limitatam duobus modis. ¶ Primo ut procedat nisi alio statuto caueatur, quod statuta non recipiant extraneum, uel subauditum intellectum: tunc enim sumi non potest argumentum à contrario sensu, cum sit subauditus intellectus, ut p̄adixi: ita uult Bal. in d.l. ij. C. de condi. inser. & Panor. in d.c. Cum apostolica. per illum tex. in uerbo. Indirecte, & bene faciunt not. in simili per Anto. de Butr. Panor. & doct. canonistas in p̄oēmio Gregoriano. ¶ Secundo limitatur ut procedat nisi alio statuto caueretur; quod statuta intelligantur ad literam prout iacent: tunc enim non posset sumi argumentum à contrario sensu, cum argumentum à contrario sensu, non posset legi, sed uenit per coniecturam d.l. Apud antiquos. iuncta l. j. ff. si tabule testa, nul. exta. ita sentit Bal. in l. ij. C. de patr. qui fil. distrax. & Feli. in d.c. Significasti. Et quo ad secundum eius membra diēta conclusio limitatur notabiliter, ut procedat quando statutū potest aliquid operari in sensu directo, aliud autem sumitur argumentum à contrario sensu etiam ad corrigendum ius cōmune, ne statutum sit superfluum, ut uolunt Bal. Pau. de Cast. & doc. in d.l. Conuenticulā. & Bd. Ioā. de Imo. Alex. & doct. in d.l. Si cum dotē. & dominus Petr. de Anch. in confi. ccxiiij. p̄eālle. & Pau. de Cast. Alex. Ias. & doc.

doc. in d.s. Huius rei. & ita consulerunt Dy. & Cy. ut refert Bal. in d.l. Conuenticulā. & idem uult Bal. in d.l. Qui testamento. s. Mulier. & Panor. in d.c. Cum apostolica. & est tex. quem ibi ad hoc ponderat Ludo. de Roma & Iason. in aucten. Ex testamento. C. de colla. ex quo sumi potest duplex limitatio ad regulam quae habet, quod casus omissus à statuto relinquitur dispositioni iuris cōmuni, de qua in d. l. Si cum dotem. in prim. & in l. Commodissime. ff. de lib. & posthu. & in c. Suscep̄tum. de rescrip. lib. vj. quarum prima sit, ut dicta regula procedat nisi statutum in sensu directo prout iacet nihil operetur, & secunda sit ut dicta regula procedat, quando casus omissus non potest haberi pro expresso per aliquam coniecturam, aliud secus: ut in exemplis quotidianis p̄edictorum doctorum, & probatur in l. Si ita scriptum. in prin. ff. de lib. & posth. & in l. Clemēs patro- nus. ff. de hered. in sti. qui tex. meo iudicio ad hoc ultimum sunt multū notabiles. de quo uide latius per Feli. in c. Nōne. de p̄aēsum. & potest addi tertia limitatio ut dicta regula procedat nisi in connexis c. Translato. & ibi Ioan. de Imo. notat de constit. Num tamē uolo te scire & memorie commendare, scilicet, quod nunquam sumitur argumentum à cōtrario sensu in statuto etiam si nihil operaretur in sensu directo, quando ex hoc statuentes incurrerent p̄cēnam excommunicationis, uel aliam, uel quando sensus cōtrarius effet contra ius diūnum. gloss. est de hoc singul. in cle. j. in uerbo. Facere de usuris. relata ad tex. ab omnibus commen- data in locis ordinarijs, & extraordiarijs per Ludo. de Roma in suis singularibus, singul. cviij. & per dominum Alex. in l. Si eum. s. Qui iniuriarum. ff. si quis cautio. quod tene menti. Et quia suprā abundē satis uisum est de argua- f mento.